O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, caput, inciso V, da

Constituição do Estado, nos termos do art. 175 da Lei Complementar n° 965, de 20 de dezembro de 2017, e com fulcro

no art. 7° da Lei Complementar n° 1.060, de 21 de maio de 2020,

D E C R E T A:

Art. 1°Os 481 (quatrocentos e oitenta e um) Cargos de Direção Superior - CDS, afetos ao Gabinete do Governador,

previstos no Anexo II da Lei Complementar n° 965, de 20 de dezembro de 2017, que “Dispõe sobre a organização e

estrutura do Poder Executivo do Estado de Rondônia e dá outras providências.”, passam a ser 477 (quatrocentos e

setenta e sete) CDS, conforme Anexo Único deste Decreto.

Art. 2°Ficam remanejados 3 (três) cargos de Assessor XV - CDS-15 e 1 (um) cargo de Assessor XIV - CDS-14 do

Gabinete do Governador para a Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas - Segep, os quais ficam

[...]

no Anexo II da Lei Complementar n° 965, de 20 de dezembro de 2017, conforme o Anexo Único deste Decreto.

Art. 3°Ficam transformados no quadro de CDS da Segep 1 (um) cargo de Diretor-Executivo de Pagamento - CDS-

13 e 1 (um) cargo de Assessor I - CDS-01, em 1 (um) cargo de Diretor de Folha de Pagamento - CDS-14.

Art. 4°Os 129 (cento e vinte nove) CDS da Segep, previstos no Anexo II da Lei Complementar n° 965, de 20 de

dezembro de 2017, passam a ser 135 (cento e trinta e cinco) CDS, conforme o Anexo Único deste Decreto.

Art. 5°Os ocupantes dos cargos remanejados e transformados serão exonerados a contar da data da publicação

deste Decreto, havendo nova nomeação conforme o Anexo Único, mediante solicitação da Segep.

Art.

[...]

Constituição do Estado e nos termos do art. 8°, caput, inciso I, da Lei n° 6.324, de 22 de janeiro de 2026,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional suplementar por

anulação, até o valor de R$ 632.500,00 (seiscentos e trinta e dois mil quinhentos reais), em favor das unidades

orçamentárias Superintendência de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos - Sugesp, Sociedade de Portos e

Hidrovias do Estado de Rondônia - Soph, Secretaria de Estado da Mulher, da Família, da Assistência e do

Desenvolvimento Social - Seas, Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos - Seosp e Secretaria de Estado de

[...]

Constituição do Estado e nos termos do art. 8°, caput, inciso I, da Lei n° 6.324, de 22 de janeiro de 2026,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional suplementar por

anulação, até o valor de R$ 5.182.306,00 (cinco milhões cento e oitenta e dois mil trezentos e seis reais), em favor da

unidade orçamentária Secretaria de Estado da Educação - Seduc, para atendimento de despesas correntes e de

capital, no presente exercício, indicadas no Anexo II.

Parágrafo único.Os recursos necessários à execução do disposto no caput decorrerão de anulação parcial das